
COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

ORDINANZE DIRIGENZIALI

Ordinanza n. 17 del 18/09/2024 

Oggetto: MODIFICHE CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIALE DELLA LIBERTA' E VIA PACE 
PER LAVORI DI RIPARAZIONE LINEA TLR. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, nonché le norme del  
relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495.

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 49 del 06/08/2024, con il quale è stata assegnata al 
dirigente Area Affari Generali, Istituzionali e Finanziari la responsabilità pro-tempore delle funzioni 
amministrative  del Servizio  Autonomo  di  Polizia  Locale,  a  decorrere  dal 19/08/2024 e  fino  al 
conferimento dell’incarico al nuovo Comandante;

VISTE le  richieste  di  uso  e  manomissione  di  suolo  e  sottosuolo  pubblico  rilasciata  dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, rispettivamente con prot. P.U.G.S.S n. 39242 del 03/06/2024 (via Libertà civ.  
63/65) e prot. P.U.G.S.S n. 39243 (via Libertà intersezione via Pace), per interventi di riparazione 
linea dell’impianto di teleriscaldamento ubicato nel cunicolo sito in Viale Della Libertà civ.63/65 e 
via intersezione via Libertà con la via Pace.

CONSTATATO che, per l'esecuzione degli stessi, si renderà necessario procedere con opportune 
limitazioni  alla  circolazione  stradale  lungo  la  stessa  Viale  della  Libertà,  nel  tratto  compreso 
dall’intersezione con la via Curiel e l’incrocio con la via Monte Grappa, con adozione di limitazioni e 
divieti riferiti anche alle strade laterali intersecanti.

VISTO  il  piano  di  viabilità  temporanea  trasmesso  dall'impresa  “ENIPOWER  S.P.A 
RETELELERISCALDAMENTO” al Comando di Polizia Locale di San Donato Milanese, che prevede 
l’esecuzione dei lavori in due fasi distinte.

TENUTO CONTO  che, per motivi collegati ad eventi atmosferici avversi o a difficoltà tecniche non  
preventivabili,  il  cronoprogramma  dei  lavori  potrà  subire  variazioni,  che  dovranno  essere 
comunicate e approvate da questo ufficio senza ulteriori formalità e rese efficaci nei tempi previsti  
dal vigente Codice della Strada.

Ordinanza n. 17 del 18/09/2024 pag. 1/3

copia analogica di documento informatico



RICHIAMATO altresì il “Disciplinare tecnico sugli schemi segnaletici di cantiere” previsto con il D.M. 
del 10/07/2002.

RILEVATA  la  non  necessità  della  comunicazione  d’avvio  di  procedimento  in  quanto  trattasi  di  
provvedimento a carattere generale – normativo.

                                                                 ORDINA

Dal 25/09/2024 al 15/10/2024 e comunque fino al termine dell'intervento di ripristino della rete di 
teleriscaldamento da parte della società committente ENIPOWER. S.p.a, lungo i tratti interessati di 
Viale della Libertà compresi tra l’incrocio con Via Curiel e l’intersezione con Via Monte grappa, 
saranno in vigore le seguenti limitazioni alla circolazione stradale:

                                                           PRIMA FASE:

• Senso vietato in corrispondenza dell’intersezione Viale della Libertà/Curiel
• Per i  veicoli  provenienti  da via Curiel  all’intersezione con Viale della  Libertà,  obbligo di 

proseguire diritto in direzione via Emilia bis
• Adozione doppio senso di marcia nel tratto compreso dal civico 52 di viale della Libertà e 

l’incrocio con la via Pace.
• Divieto di sosta permanente con rimozione forzata su ambo i lati nel tratto compreso dal 

civico 52 di Viale della Libertà all’incrocio con la Via Pace.
• Limite velocità max 30 km/h.
• Verrà invertito il senso di marcia in via Pace, consentendo l’accesso dei veicoli da via Battisti 

in direzione Viale della Libertà
                                               
                                                            SECONDA FASE:

 Senso vietato in via Libertà nel tratto compreso dall’intersezione con la via Pace e i civici 
76-84 della suddetta via.

 Adozione del doppio senso di marcia in via Pace.
 Adozione del doppio senso di marcia in via Libertà nel tratto compreso dall’intersezione con  

la via Monte Grappa e il civico 86 della stessa via Libertà.
 Divieto di sosta con rimozione forzata in via libertà nel tratto compreso dall’intersezione con 

la via Monte Grappa e la via Pace. 
 Divieto di sosta con rimozione forzata lungo la via Pace.
 Limite velocità max 30Km/h.

Di dare atto che qualora si rendesse necessario, verranno  adottate possibili altre  limitazione alla 
circolazione stradale,  non espressamente prevista dalla  presente ordinanza,  qualora durante il  
corso delle opere per il buon andamento dei lavori e per la sicurezza degli utenti della strada; 

DISPONE

Che le prescrizioni della presente ordinanza vengano portate alla conoscenza della generalità dei 
cittadini a cura della ditta incaricata mediante segnaletica conforme a quanto disposto dagli artt. 
da 30 a 45 del D.P.R. 495/92.

Che la ditta incaricata dei lavori ponga in essere tutte le misure necessarie al fine di garantire la 
sicurezza di operatori, del traffico veicolare e pedonale.

Ordinanza n. 17 del 18/09/2024 pag. 2/3

copia analogica di documento informatico



Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 285/92, sono incaricati della vigilanza circa  
il rispetto della presente ordinanza. I trasgressori verranno puniti con le sanzioni amministrative 
pecuniarie previste dal D. Lgs. 285/92.

Il  presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della  
Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dell’atto medesimo, ovvero con  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dagli stessi termini.

Sottoscritta dal Dirigente
(BRESCIANINI NADIA)

con firma digitale

Ordinanza n. 17 del 18/09/2024 pag. 3/3

copia analogica di documento informatico


